
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lugnacco.  Responsabile Procedimento: CAVALLA NADIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LUGNACCO 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

N. 16 del 23/02/2018 

 
Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER UTENZA LINEA TELEFONICA DEL 

COMUNE - ANNO 2018           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      

 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, in data 28.03.2017, esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019; 

DATO ATTO che si rende necessario, per il buon funzionamento degli uffici comunali, provvedere 

all’impegno di spesa per le utenze relative alla linea telefonica (0125789014) del Comune di 

Lugnacco per l’anno 2018; 

RITENUTO opportuno procedere con l’affidamento diretto alla ditta TIM S.p.A., con sede in Via 

Gaetano Negri, 20123 Milano, P.IVA 00488410010 già titolare del servizio negli anni precedenti; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che: 

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che: 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lugnacco.  Responsabile Procedimento: CAVALLA NADIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

RITENUTO opportuno impegnare per le utenze relative alla linea telefonica e fax per l’anno 2018 

la somma di € 3.500,00, IVA al 22% inclusa procedendo mediante affidamento diretto con 

specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente: 

 

OGGETTO: Utenze linea telefonica (0125789014) del Comune per 

l’anno 2018 

IMPORTO: € 3.500,00 IVA inclusa 

FORNITORE: TIM S.p.A. 

Via Gaetano Negri, 20123 Milano 

C.F./P.I. 00488410010 

MOTIVAZIONI AFFIDAMENTO: Corretto funzionamento degli uffici comunali 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC INAIL_10555037 emesso in data 15.02.2018; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZB4227639E; 

VISTI: 

 la Legge n. 296/2006; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 le linee guida ANAC approvate; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione. 

2. Di affidare la gestione delle utenze relative alla linea telefonica (0125789014) del Comune 

procedendo mediante affidamento diretto con specificazione semplificata degli elementi 

essenziali della fornitura e precisamente: 

 

OGGETTO: Utenze linea telefonica (0125789014) del Comune per 

l’anno 2018 

IMPORTO: € 3.500,00 IVA inclusa 

FORNITORE: TIM S.p.A. 

Via Gaetano Negri, 20123 Milano 

C.F./P.I. 00488410010 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lugnacco.  Responsabile Procedimento: CAVALLA NADIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

MOTIVAZIONI AFFIDAMENTO: Corretto funzionamento degli uffici comunali 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 3.500,00, IVA al 22% inclusa, imputandola al 

capitolo 1043.1, codice di bilancio 01.02.1.103, a carico del bilancio di previsione 2017/2019, 

esercizio finanziario 2018, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 

4. Di dare atto che la spesa diviene esigibile entro il 31.12.2018. 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lugnacco.  Responsabile Procedimento: CAVALLA NADIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Claudio CALVETTI 

 
 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

ZB4227639E 2018 39 01021 103 140 1043 1 3.500,00 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 

artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to       

 
 

Lugnacco, 23/02/2018 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 31/12/2018 
 

 

Lugnacco, 31/12/2018 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

Lugnacco,  31/12/2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to       

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CALVETTI Dr. Claudio 

  


